
  
 

ABES - Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental 1 

I-083 - AVALIAÇÃO DO SISTEMA DE ULTRAFILTAÇÃO POR MEMBRANAS 
PARA TRATAMETO DE ÁGUA – ESTUDO DE CASO NA ETA ENGENHEIRO 

RODOLFO JOSÉ COSTA E SILVA 
 
Mara Yoshino de Castro(1) 
Bacharel em Química  pela Faculdade Oswaldo Cruz.  MBA em Gestão e Tecnologias Ambientais pela Escola 
Politécnica da USP .Especialista em Docência no Ensino Técnico pelo Senac. Técnica em Sistemas de 
Saneamento na empresa SABESP. 
 
Endereço(1): Rua Dr. Antônio Bento ,339-Santo Amaro-São Paulo-SP-CEP:04750-000-Brasil-Tel:(11) 
982996237-e-mail: marayc@hotmail.com 
 
RESUMO 
À medida que a população mundial aumenta, paralelamente cresce o consumo dos recursos naturais a fim de 
[...]
A metodologia do presente trabalho foi realizada em quatro etapas por um período total de dois meses. Na 
primeira etapa, foi feita uma pesquisa através de dados secundários referenciados neste trabalho a respeito das 
características da ETA ERJCS e do sistema de membranas da mesma. Na segunda etapa, foram executadas as 
etapas de operação do sistema de membranas, através de comando executado por programa específico, KOCH 
membrane systems, salvo nos casos em que houve necessidade de operação em local, e feitas as observações 
pertinentes a cada etapa do processo de funcionamento. Na terceira etapa, foram coletadas as informações 
referentes ao consumo e gasto de energia por meio de entrevista com pessoal especializado que atua na parte 
elétrica e instrumental, além de consulta de manuais técnicos e coleta de dados em campo tanto do sistema de 
membranas como de ciclo completo. Na quarta etapa, tratou-se da execução e  avaliação dos resultados de 
análises laboratoriais para a verificação da qualidade da água a qual foi realizada no âmbito do Laboratório de 
operação da ETA ERJCS, responsável monitoramento do tratamento  conforme os padrões de qualidade de 
água tratada para consumo humano referente à Portaria de Consolidação 5,anexo XX,aos limites internos de 
qualidade da ETA ERJCS e as metodologias de ensaios de acordo com o Standard Methods for the 
Examination of Water and Wastewater. Foram feitas análises físico-químicas para efeitos de comparação em 
relação ao sistema de ciclo completo, portanto não foram realizados todos os parâmetros constantes na Portaria 
PRC5, anexo XX. 
 
 
DESENVOLVIMENTO  

CARACTERIZAÇÃO DA ETA ENGENHEIRO  RODOLFO JOSÉ COSTA E SILVA 
A ETA ERJCS é abastecida pelo Sistema produtor Guarapiranga o qual é o segundo maior produtor de água 
da RMSP, responsável por atender aproximadamente 4,9 milhões desta região. Está localizada em um bairro 
residencial próximo a vias de grande circulação na zona sul da capital paulista. Utiliza-se da água da represa 
Guarapiranga por bombeamento 24 horas. Inicialmente, foi projetada para tratar 14,0 m3/s.A produção média é 
de 14,5 m3/s para o sistema de ciclo completo e de 1,0 m3/s no tratamento por membranas ultrafiltrantes, o que 
totaliza 15,5 m3/s. A área do tratamento é de, aproximadamente,39123 m2. 
 
 A água bruta é captada na estação elevatória por um conjunto de seis grupos moto - bombas  e chega à estação 
por uma adutora de diâmetro 2.500mm e  7,2 km de extensão .Possui basicamente  uma câmera de chegada de 
água bruta onde ocorrem a mistura com coagulante e polímero, este último age como auxiliar de coagulação, 
dois medidores de vazão nas duas adutoras de água coagulada, oito floculadores, oito decantadores de fluxo 
horizontal,32 filtros rápidos por gravidade formados por carvão antracito e areia sobre camada suporte de 
pedregulho, instalações para estocagem de produtos químicos , quatro extintores de cal, seis cloradores,cinco 
evaporadores de cloro ,dois reservatórios subterrâneos com capacidade total de 45.000 m3, dois reservatórios 
metálicos do tipo apoiado com  40.000 m3 de capacidade total  e tanques de armazenamento de produtos 
químicos. 



  
 

ABES - Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental 11 

A Figura 3 mostra o sistema de membranas e o sistema de ciclo completo. 

 
Figura 3-Vista aérea da ETA Engenheiro Rodolfo José Costa e Silva. Evidência da diferença de área 

ocupada pelo sistema de membranas e o sistema de ciclo completo. 
Fonte: Google maps, 2018. 

  
 
CARACTERÍSTICAS DO SISTEMA DE MEMBRANAS DA ETA ENGENHEIRO RODOLFO JOSÉ 
COSTA E SILVA 
A implementação do Sistema de membranas ultrafiltrantes ocorreu devido à crise hídrica nos anos de 2014 e 
2016 a fim de aumentar a disponibilidade hídrica na RMSP. Com as medidas emergenciais tomadas por causa 
da escassez de chuvas na região do Cantareira, o Sistema Guarapiranga se tornou o principal sistema de 
abastecimento de São Paulo em 2015. A utilização dessas membranas permite a redução no tempo de 
tratamento da água. O processo que demoraria duas horas, em média, passou a ser concluído entre 20 e 30 
minutos. O funcionamento é automatizado e utiliza uma quantidade menor de produtos químicos. As 
membranas foram importadas da Alemanha. 
 
A primeira fase do projeto foi concluída no final de 2014 sendo entregues seis módulos de unidades de 
ultrafiltração e a segunda fase foi concluída em agosto de 2015 sendo entregues mais seis módulos. Estes 12 
módulos totalizam um acréscimo de 2 m3/s de vazão para o tratamento.  
 
A área total ocupada pelos doze Skids é   cerca   de 800,0 m2. A área de todo o sistema é de, aproximadamente, 
2.489 m2. 
 
A recuperação da água que entra no sistema é de 94%. Destes ,90% vai para o sistema de ciclo completo para 
ser tratada e 6% é descartado como efluente de acordo com os parâmetros de lançamento de efluentes líquidos 
do Decreto 8468/76.O gasto com produtos químicos é de, aproximadamente, R$ 0,020/m3 para o sistema de 
membranas e de R$ 0,057/ m3 para o de ciclo completo. (CAMELO, A.C.R.; COUTINHO, M.,2016) 
 
 O produto, denominado PURON® HF, é composto por módulos de membranas submersas com fibra oca 
reforçada fabricada em PVDF (fluoreto de polivinilideno) com poros de 0,03 µm, possui a maior densidade de 
empacotamento do mercado (2650m²) e uma tolerância a concentrações de sólidos suspensos superior a 
1000mg/L. 
 
O sistema possui processos de retrolavagem, com auxílio de aeração, limpezas químicas de manutenção e 
recuperação, com ácido cítrico e hipoclorito de sódio, cujo objetivo é retirar as incrustações que se aderem aos 
poros da membrana. A Figura 4 mostra o módulo de membranas os quais compõem o sistema de membranas da 
ETA ERJCS. 

ETA DE MEMBRANAS 
ETA CICLO COMPLETO  



  
 

ABES - Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental 12 

 
Figura 4- Representação de um módulo de membranas 

Fonte: Manual de operação e manutenção-Módulo PURON HF, 2015. 
 
O produto, denominado PURON® HF, é composto por módulos de membranas submersas com fibra oca 
reforçada fabricada em PVDF (fluoreto de polivinilideno) com poros de 0,03 µm, possui a maior densidade de 
empacotamento do mercado (2650m²) e uma tolerância a concentrações de sólidos suspensos superior a 
1000mg/L. 
 
O sistema é composto por: 
 
-Cinco bombas de alimentação as quais tem a função de introduzir a água para dentro dos módulos; 
-Duas unidades com capacidade de reter partículas de até 1mm e quatro unidades com capacidade de reter até 
300 µm; 
-Válvulas pneumáticas-para funcionamento dos sistemas de alimentação dos Skids (módulos), aeração, 
ventilação, permeado, comporta de alinhamento de drenagem; 
-Válvulas solenoides; 
-12 tanques de membranas; 
-84 módulos; 
-12 bombas de lóbulo-para sucção de água permeada; 
-Dois sopradores de ar-para funcionamento do sistema de aeração; 
-Dois compressores de ar-para funcionamento de válvulas de ar pressurizado; 
-Três bombas de retorno de dreno; 
-Três bombas dosadoras de hipoclorito; 
-Três bombas dosadoras de ácido cítrico; 
-Uma bomba de carregamento de hipoclorito-para encher o tanque de hipoclorito; 
-Uma bomba de carregamento de ácido cítrico- para encher o tanque de ácido cítrico; 
 
A seguir as fotografias 1,2,3 e 4 mostram as fibras e módulos de membranas, Skid coberto de água decantada e 
água suja durante o processo de limpeza e parte das bombas e tubulações do sistema de membranas, 
respectivamente. 

 
Fotografia 1-Fileira de membranas para o módulo 

Fonte: O autor, 2018. 



  
 

ABES - Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental 13 

 
Fotografia 2- Skid com membranas submersas em água decantada 

Fonte: O autor, 2018. 
 

 
Fotografia 3- Skid com membranas submersas em água suja devido ao processo de limpeza das 

membranas. 
Fonte: O autor,2018. 

 
Fotografia 4- bombas de lóbulos dentro das caixas laranjas, linha de hipoclorito de sódio em amarelo, 

linha de ácido cítrico em laranja, tanques de hipoclorito de sódio e ácido cítrico, tubulação de aço 
inferior de água permeada e superior de água decantada/bruta. 

Fonte: O autor, 2018. 
 
 

FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE MEMBRANAS 
As operações foram feitas automaticamente através de programa específico, KOCH membrane systems. 
Quando alguma manobra não respondia por controle automático a mesma foi feita em local, assim como 
intervenções para medidas de reparo e ou manutenção efetuadas pelas equipes especializadas na parte elétrica, 
instrumental e ou mecânica. O sistema foi alimentado por dois pontos distintos: um da entrada de água bruta do 
sistema de ciclo completo e outro do canal de água decantada. 
 
A água bruta que entrou no sistema necessitou de tratamento químico onde a coagulação foi utilizada, pois 
serviu tanto para ajudar no processo de filtração quanto para a remoção do material orgânico, a oxidação com 



  
 

ABES - Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental 14 

cloro que serviu para realizar a redução de DBO2, DQO3, amônia, fósforo e compostos orgânicos não 
biodegradáveis, porém o ajuste de pH não foi necessário. Após a seleção do tipo de água succionada pelas 
bombas de alimentação, a mesma seguiu para os pré- filtros (primeiro os de 1 mm e depois os de 300 µm) para 
a remoção de sólidos suspensos que podiam obstruir as membranas.  
 
Durante a filtração, a água foi introduzida no tanque de membrana, conhecido como Skid, então a água 
permeada, a qual passou pelas membranas, foi extraída por vácuo parcial no interior das fibras das mesmas. Os 
sólidos que se acumularam no Skid tiveram suas concentrações controladas através de drenos ou descarte de 
pequeno fluxo do rejeito para fora do Skid.A unidade de filtração podia funcionar no modo dead end, mais 
usado, onde os níveis de sólidos nos Skids foram controlados usando uma combinação de drenagem parcial e 
drenagem completa do Skid e o modo feed and bleed em que os níveis de sólidos foram controlados por um 
descarte contínuo. 
 
O fluxo de permeado dos Skids se dirigiu às bombas de lóbulo, cada uma para cada Skid, as quais operaram em 
dupla rotação: sucção de água permeada e realização do processo de retrolavagem. Após, o permeado seguiu 
para o canal principal de água tratada que se misturou com a água do tratamento ciclo completo recebendo os 
produtos químicos desta etapa do tratamento. 
 
O sistema necessitou de aeração periódica a fim de manter a permeabilidade e os módulos livres de deposição 
de sólidos.  
 
A seguir são apresentadas as características das principais etapas do processo. 
 
 
PROCESSO DE RETROLAVAGEM 
Foi utilizado para controlar a concentração de sólidos na superfície da membrana. Neste processo, a água foi 
forçada para cima no interior de cada fibra de membrana contida no módulo. A frequência de retrolavagem 
variou entre 10 a 40 minutos a qual dependeu da concentração de sólidos e a duração foi entre 20 e 60 
segundos. 
 
 
PROCESSO DE AERAÇÃO 
Foi utilizada em conjunto com a retrolavagem a fim de controlar a concentração de sólidos na superfície da 
membrana. Iniciou entre 15 e 60 segundos antes da retrolavagem e terminou entre este mesmo período. 
Ocorreu o modo dead end e o feed and bleed. 
 
 
PROCESSO DE LIMPEZA DAS MEMBRANAS COM PRODUTOS QUÍMICOS 
Esta limpeza foi necessária para eliminar uma incrustação mais forte na superfície da membrana que ficaram 
depositados quando não foram retirados pela retrolavagem o que contribuiu para diminuir a permeabilidade da 
membrana. Utilizou-se solução de hipoclorito de sódio de concentração 12% para remover incrustação 
orgânica e biológica. A solução de ácido cítrico 50% foi utilizada para remover a incrustação de ferro, sais 
metálicos e sais de cálcio entre outros. É recomendado uma limpeza com hipoclorito de sódio de baixa 
concentração uma vez por dia a uma vez por semana afim de manter o sistema sanitizado, evitar o excesso de 
bactérias e incrustações. 
 
 

                                                         
2DBO-Demanda Bioquímica de Oxigênio corresponde à quantidade de oxigênio consumido na degradação da 
matéria orgânica no meio aquático por processos biológicos, sendo expresso em miligramas por litro (mg/L). É 
o parâmetro mais empregue para medir poluição. 
3DQO-Parâmetro que mede a quantidade de matéria orgânica suscetível de ser oxidada por meios químicos que 
existam em uma amostra líquida. Expressa em mg O2/litro. 
 



  
 

ABES - Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental 15 

LIMPEZA DE MANUTENÇÃO 
Existem a limpeza padrão e a intensiva. No primeiro caso, é uma limpeza de curta duração e baixa 
concentração para estender o tempo de limpeza de recuperação. Foi utilizada a solução de hipoclorito de 100,0 
a 200,0 mg/L e a de ácido cítrico 2000,0 mg/L (pH entre 2,05 e 3,0), quando as membranas apresentaram alta 
incrustação. As membranas foram imersas nestas soluções separadamente ocorrendo enxague com água entre 
uma solução e outra. Na limpeza intensiva, utilizaram-se os mesmos produtos químicos com as mesmas 
concentrações, mas o uso da solução de ácido cítrico foi obrigatório acompanhada de aeração. As membranas 
ficaram submersas no molho químico por um período de 10 a 30 minutos. 
 
 
LIMPEZA DE RECUPREÇÃO 
Esta limpeza foi utilizada quando a membrana apresentou alta sujidade e não poderia mais operar naquelas 
condições, pois sua pressão foi de 0,6 bar, o que significa uma pressão máxima para permitir a melhor 
permeabilidade nas membranas. O processo foi semelhante à limpeza de recuperação intensiva, mas utilizou-se 
a concentração de hipoclorito de sódio de 500,0 a 1000,0 mg/L.O molho químico foi entre 2 ou 8 horas. Após 
efetuadas as limpezas os Skids foram drenados com água permeada e está água residual foi encaminhada para o 
tanque de descarte. 
 
 
FREQUÊNCIA DE LIMPEZA 
Devem ser levados em consideração os fatores como temperatura operacional, tipo de água, química específica 
do fluído que é submetido à filtração, conclusão do processo de degradação biológica, taxa de fluxo do 
permeado, Intensidade da aeração, potencial de incrustação do fluído e condição da membrana. 
 
 
OBTENÇÃO DOS DADOS QUANTO AO CONSUMO E CUSTO ENERGÉTICOS 
Para o objetivo de avaliar consumo e o gasto de energia entre os dois sistemas, foram feitas pesquisas por meio 
de entrevistas com perguntas específicas para dois profissionais especializados. Um profissional, cujo cargo é 
de encarregado responsável pelo setor de elétrica e instrumentação e formação na área de engenharia elétrica e 
outro cujo cargo é de instrumentista responsável pela manutenção de equipamentos e formação na área técnica 
de eletricidade. As medições de energia foram feitas através de aparelhos digitais medidores de grandezas 
elétricas de forma direta, medidores multiparâmetros, colocados em pontos específicos de medição onde 
ocorria a entrada de energia nas subestações para cada sistema de tratamento. 
 
 
MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA ÁGUA PERMEADA 
A fim de avaliar a qualidade da água que sai do sistema de membranas, foram realizados ensaios no laboratório 
de operação da ETA ERJCS, para os parâmetros de alumínio, cloro residual livre, cor, ferro, flúor, manganês, 
pH, turbidez. O laboratório atende às normas de qualidade para execução dos ensaios e à Portaria de 
Consolidação no 5, anexo XX para os limites de cada parâmetro. Os dados coletados referem-se à média mensal 
de cada parâmetro obtida no ano de 2017 e estão apresentados nas Tabelas 2 e 3 no Capítulo Resultados e 
Discussões, mais adiante. 
 
Para a execução dos ensaios foram utilizados os seguintes métodos, todos referenciados no Standard Methods 
for the Examination of Water and Wasterwater: 

• Alumínio-método fotométrico ECR (Hach); 
• Cor-método colorimétrico com equipamento digital; 
• Cloro Residual Livre-método titulométrico com DPD; 
• Ferro- método fotométricoTriazina (Merck); 
• Flúor-método com eletrodo de íon seletivo; 
• Manganês- método fotométrico Formaldoxima (Merck); 
• pH-método potenciométrico; 